

Số: 10/KH-STNMT

Bắc Giang, ngày 31 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-STNMT ngày 30/01/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hỗ trợ cho các doanh nghiệp được tiếp cận thông tin pháp luật, các quy định của pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường được chính xác, kịp thời, đầy đủ khi doanh nghiệp cần hỗ trợ.

2. Đảm bảo đúng nội dung, hình thức và phương pháp theo quy định của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 26/4/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

3. Lồng ghép, kết hợp hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với các hoạt động khác; hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ, cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp liên quan đến công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước và các hoạt động quản lý nhà nước khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Tăng cường phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với các sở, ngành có liên quan và tổ chức đại diện của doanh nghiệp trong việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

### II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG TRỌNG TÂM

#### 1. Nhiệm vụ chung:

1.1. Tổ chức truyền thông, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường dưới các hình thức, cụ thể: Tổ chức hội nghị phổ biến, tập huấn kiến thức pháp luật; Tổ chức đối thoại với doanh nghiệp; giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật; tuyên truyền thông qua các nền tảng kỹ thuật số như: Website, zalo, facebook.

1.2. Tiếp nhận kiến nghị, phản ánh và giải đáp vướng mắc của doanh nghiệp thông qua các hình thức: giải đáp bằng văn bản; giải đáp thông qua mạng điện tử; giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

**1.3.** Cập nhật đầy đủ kịp thời thông tin về các văn bản quy phạm pháp luật tài nguyên và môi trường do Sở tham mưu mới được ban hành liên quan đến doanh nghiệp để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể:**

**2.1.** Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp về công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất của tổ chức; chuyển đổi doanh nghiệp Nhà nước sang công ty cổ phần; tham gia ý kiến chấp thuận đầu tư dự án do doanh nghiệp; thẩm định cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức; tham mưu cho phép nhận chuyển nhượng đất để thực hiện dự án đầu tư...

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đất đai.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

**2.2.** Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp về quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất; xác định giá đất; công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư và các nội dung khác thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch tài chính.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

**2.3.** Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp về hoạt động đo đạc bản đồ và viễn thám và các nội dung khác thuộc lĩnh vực được giao.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Phòng Đo đạc bản đồ và viễn thám.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

**2.4.** Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp về hoạt động Tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước và thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp trên giao.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên khoáng sản.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

**2.5.** Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp về công tác quản lý bảo vệ môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học và thực hiện các nhiệm vụ do cấp trên giao.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Chi cục Bảo vệ môi trường
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

**2.6.** Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp về kiểm tra, khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường và thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp trên giao.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Thanh tra sở.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phân công Lãnh đạo, chuyên viên chủ động tham mưu triển khai thực hiện; thường xuyên kiểm điểm tiến độ, kịp thời làm tốt công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2024. Định kỳ 6 tháng (trước ngày **05/6**), hàng năm (trước ngày **05/12**) gửi báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các cơ quan, phòng, đơn vị tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Yêu cầu Trưởng các cơ quan, phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- LDS;
- Cơ quan, phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Quang Huy**